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Republika e Kosovës



                             Komuna Skenderaj

Republika Kosova                                                                    Opṡtina   Skenderaj

Republic of Kosovo                                                                   Manicipatity  of  Skenderaj
Raporti i Punës  për Barazinë Gjinore
Zyrtarja: Hyka Imeri
Skenderaj, 2020

Për  : Agjencinë për  Barazi Gjinore 

Nga: Hyka Imeri , Zyrtare për Barazi Gjinore 

Lënda: Raporti i punës 
       Periudha e raportimit  Janar –Tetor  2020
Edhe përkundër vështirësive nga Pandemia, Zyrtarja për Barazi Gjinore në Komunën e Skenderajt është angazhuar   për kryerjen e detyrave dhe aktiviteteve  në Fushën e Barazisë Gjinore sipas planit të paraparë ,në përputhje më Ligjin për Barazi Gjinore Nr. 05/L-020, Programin e Kosovës për Barazi Gjinore, Programin  e Kosovës  Kundër  Dhunës në Familje, Plani i veprimit në zbatim të Rezolutës 1325 Gratë  Paqja dhe Siguria etj.

Bashkëpunimi më të gjitha institucionet , më OJQ-të lokale  dhe Ndërkombëtare 

●    Bashkëpunimi më Agjencinë  për Barazi Gjinore 

●    Monitorimin e  mbledhjeve të  Kuvendit Komunal,

●   Pjesëmarrja në mbledhjet e KKSB

●   Raportimet periodike 
●   Dërgimi i pyetësorëve zyrtarit për Integrime Evropiane 

●   Bashkëpunimi më Drejtoritë Komunale
●   Bashkëpunimi më grupin e grave asambleiste
●   Bashkepunimi më Komitetin për Barazi Gjinore 
●   Takime të rregullta më Mekanizmin për mbrojtje nga Dhuna në Familje etj.
Puna dhe aktivitetet e Zyrtares për Barazi Gjinore kanë qenë të  
 përqendruara kryesisht në:

· Përfshirjen e perspektivës gjinore 

· Avokim

· Rekomandime dhe këshilla sa u përket çështjeve gjinore 

· Mbledhja e statistikave  në këndvështrimin e perspektives gjinore për punëtorët e shërbimit civil të komunës së Skenderajt si dhe të papunësuarve të regjistruar në zyrën e punësimit 
· Dhuna në Familje etj. 

                     Aktivitetet e realizuara 
►Organizimin e tryezës më temën “ Roli dhe pozita e Gruas në Komunën e Skenderajt “ e cila u mbajt më 
06 .03.2020 , Takimin e hapi Zyrtarja për Barazi Gjinore ajo pasi i përshëndeti të pranishmit,  foli për disa fusha specifike si vijon : Gratë në Vendimmarrje, Gratë dhe Shëndetësia , Barazia Gjinore në Shkolla ,Gratë në Biznes dhe Ekonomi , Statistikat mbi punësimet e Grave etj. 
Ndërsa ,Kryetari i Komunës e vlerësoj lartë kontributin e jashtëzakonshëm te grave në edukimin e brezave të rinj.  

 Gruaja shqiptare çdo herë ka qenë shtylla e shoqërisë dhe kontributi i saj në proceset nëpër te cilat ka kaluar vendi ynë ka qenë dhe mbetet i jashtëzakonshëm tha i pari i komunës .

Tutje kryetari Jashari shtoi se komuna e Skenderajt ka shënuar hapa pozitiv në arritjen e Barazisë Gjinore brenda institucioneve vendimmarrëse ,duke theksuar faktin që Kuvendi Komunal udhëhiqet nga një grua , 
“Sot në Komunën që unë e udhëheq,Gratë janë pjesë e rëndësishme e vendimmarrjes institucionale, pjesë e udhëheqjes së drejtorive përkatëse , po ashtu kemi gra në pozita vendimmarrëse në institucione shkollore ,në ketë drejtim kemi drejtore Gra,  kemi zyrën ligjore dhe zyrën e prokurimit që udhëhiqen nga gra, kemi pozita tjera udhëheqëse që drejtohen nga gra të përgatitura dhe të vendosura që të kontribuojnë për të mirën e komunës sonë”,shtoi tutje Kryetari i Komunës Bekim Jashari .  
Gjatë këtij organizimi gratë diskutuan për problemet më te cilat ato ballafaqohen duke filluar nga problemet brenda familjes e deri tek pabarazitë e ndryshme për të cilat i pari i komunës u zotua së do t’i mbështes ato në tejkalimin e sfidave .
Në ketë tryezë morën pjesë; strukturat komunale, përfaqësues të OJQ-ve Lokale , anëtare të Kuvendit Komunal dhe Gra nga zonat Rurale, numri i pjesëmarrësve  gjithsej 45 dhe u financua nga buxheti i Komunës 

[image: image4.jpg]



            Foto nga takimi i mbajtur më datë 06.03.2020
►Organizimi i takimit më OJQ-të lokale për caktimin e prioriteteve për Buxhetim të Përgjegjshëm Gjinor për Kornizën Afatmesme Buxhetore 2021-2023  e cila u mbajt më 03.06.2020 në takim morën pjese edhe drejtori i financave  dhe zyrtari  kryesor financiar . Takimin e hapi zyrtarja për Barazi Gjinore e cila foli për Buxhetimin e përgjegjshëm Gjinor ,ndërsa drejtori i Drejtorisë se Financave Kastriot Gashi u zotua se kërkesat te cilat dolën nga ky takim do të parashihen në Kornizën Afatmesme Buxhetore 2021-2023 
►Në bashkëpunim më organizatën e gruas “Okarina e Runikut “është organizuar tryeza me temën “Promovimi i punësimit te personave të skemës sociale në Komunën e Skenderajt “  e cila është mbajtur më datë  01.07.2020, në ketë takim morën pjesë ; Zyrtar nga Qendra për Punë Sociale , zyrtar nga drejtoria e arsimit,drejtori i Drejtorisë për Bujqësi ,zyrtar nga zyra e punësimit etj . Në takim morën pjesë gjithsej 16 pjesëmarrës prej tyre 12 Femra dhe 

 4 meshkuj , nga takimi në fund dolën disa rekomandime.  
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                    Foto nga takimi i datës 01.07.2020
►Organizimin e tryezës me temën “Thyeje Heshtjen “ e cila u mbajt më datë  02.07.2020 , ku është diskutuar për dhunën në familje dhe pasojat e saj  , në takim morën pjesë ; Drejtori i qendrës për punë sociale z. Halim  Geci ,përfaqësues të strehimores “Raba  Voca “ në Mitrovicë , përfaqësues te policisë dega në Skenderaj ,numri i pjesëmarrëseve gjithsej  13 prej tyre 11 femra dhe 2 meshkuj , është financuar nga buxheti i komunës .
                       Foto nga takimi i tryezës më temën “Thyeje heshtjen”

►Në cilësinë e panelistës kam marrë pjesë në tryezën më temën “Fuqizimi ekonomik i grave dhe ndikimi

                    i pandemisë COVID-19 në mirëqenien e tyre “ e cila është organizuar nga OJQ “Drugëza “ dhe 

                    mbajtur me datë 09.09.2020 ,në ketë takim  u tha së pasojat e pandemisë janë te mëdha sidomos 
                  për Gratë , u fol edhe për punën e shtabit emergjent .
             ►Rekomandim, i bere me date 13.10.2020 drejtuar Drejtorisë për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale 
                për vendosjen ne banesa Sociale, Nenat vetushqyese dhe disa raste viktima të Dhunës ne Familje 

          ►Avokim për ndarjen e bursave  për student , në kushte të barabarta të merret  parasysh gjinia femër ( komuna 

              i ka ndarë 120 bursa për student prej tyre kanë përfituar 86 vajza dhe 34 djem 
          ► Në cilësinë e kryetares së mekanizmit koordinues për mbrojtje nga Dhuna në Familje e kam 

                bërë organizimin e mbledhjeve të rregullta të këtij mekanizmi, ku është bërë identifikimi trajtimi 

               dhe adresimi i çështjeve që kanë të bëjnë më rastet e dhunës në Familje

             ►Organizimin e takimit për personat e zhdukur i cili është mbajtur më datën 14 .10.2020 i cili u 

              në sallën e kuvendit komunal , në takim mori pjesë Kryetari i Komunës z. Bekim Jashari ,drejtoresha

              për Administratë , Bajram Qerkini dhe  Sara Salihu nga QBPZH,familjar të  personave të zhdukur  dhe zyrtar 

              nga Drejtoria për Shëndetësi .
            ► Organizimin e punësimit dy ditor të dhjetë (10) personave më atësi të kufizuara , ky organizim është 

                bërë në kuadër të fushatës tradicionale “tetori –muaj i mundësisë së barabartë profesionale për personat 

               më aftësi të kufizuar”dhe është realizuar  më datat 29 -30 Tetor 2020,  ku për dy ditë

               rresht në zyret e komunës  kanë punuar   6 femra dhe 4 meshkuj  më pagesë nga Komuna.
               Ky projekt është financuar nga  buxheti i Komunës në vlerë 400€ .
             Vërejtje : Gjatë muajt Nëntor dhe Dhjetor ,kam qenë në pushim mjekësor për arsye së isha e infektuar më
                               Virusin COVID-19.
                                                                                                                                    Zyrtarja për Barazi Gjinore  
                                                                                                                                             Hyka  Imeri 

